铜文旅函〔2025〕42号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议提案第056号建议的复函

赵兴明委员：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于安居古城与红色文化点线结合的建议》收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关心和支持！经认真调查研究办理，现函复如下：
一、关于打造红色记忆的樊家面馆的建议

目前，樊家面馆由安居华夏文旅公司负责经营，并一直着手以优惠政策与小面企业洽谈合作事宜，因企业考虑投资回报率不能达到预期估值，未能达成合作意向投资。下一步，将进一步探索更符合市场化、更满足红色印记的经营模式，例如由安居华夏文旅公司结合当年邱少云曾在此做工的经历，对面馆场景重新进行布置、丰富，加入邱少云相关各类元素，对桌椅、墙面等进行翻新，确保干净整洁和怀旧并存，打造形成有代入感、有体验感的民国风网红面馆，再培育当地基础较好的私人面馆，安居华夏文旅公司将以场地出租作为合资入股，具体由私人进行经营。

二、关于常态化开展川江航运文化互动演出的建议

近年来，安居华夏文旅公司多次以优惠政策邀请民间航运组织参与安居古城端午非遗龙舟会进行川江号子展演，活动受到一致好评，让游客能感受到过去沿江一带拉纤人的劳动场景。但是，由于大型表演船只吨位大、吃水线深，一般在丰水期才能停靠码头，并且每年6至10月为琼、涪两江流域汛期，期间不利于保障大型船只安全避险，故为安全起见，不建议出资打造规模较大船只，计划仍沿用邀请民间航运组织常态化在码头开展仿古船拉纤和川江号子表演，加大游客互动环节。

三、关于安居至少云故居琼江水上游线的建议

目前，游客从少云故居至安居水上游览的需求较小，该条航线不足以支付船舶及从业人员费用支出，出于国有企业市场化转型考量，该航线若仅作为游客定制航线，无法作为常态化运营项目。且表演船只吨位大，安居码头至少云码头水路不一定能靠岸，该游览线路有待进一步商榷。下一步，根据安居至少云路段现有的多条县道、乡道互联互通，围绕樊家面馆、少云故居、安居码头文化表演等参观点，不断丰富景点，完善游览品质，打造安居至少云的红色精品游览路线。

四、关于将周国淦故居内容植入安居古城周家祠堂的建议

目前，周国淦在少云镇向阳村的故居已有相对完善的旧址，旧址现有房屋23间、总占地500平方米的大院子，正计划将其故居就地修复打造成新的景点，不断丰富、完善少云至安居段的游览景点，打造完成后纳入少云至安居红色精品游览路线。

此复函已经区文化旅游委主任严勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄区政协提案专委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2025年8月1日
（联系人：周晗，联系电话：13436114570，邮政编码：402560）

（此件公开发布）

  — 3 —